
COMUNE DI NERVIANO
(Città Metropolitana di Milano)

ORDINANZA  N. 94 DEL 05-08-2020 DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: CHIUSURA E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA SAN
FRANCESCO NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA C. PORTA E VIA XX SETTEMBRE DA
MARTEDÌ 18 AGOSTO SINO A FINE LAVORI PER RIFACIMENTO DELLA
PAVIMENTAZIONE IN PIETRA

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE/PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO che in data 05.08.2020 perveniva via e-mail dall’Area Tecnica –
Servizi Tecnici 3 la richiesta di chiusura al traffico veicolare del tratto di via San
Francesco compreso tra l’intersezione con via C. Porta e via XX Settembre al fine di
consentire l’esecuzione dei lavori di rifacimento della pavimentazione in pietra (tratto
prospicente il sagrato della Chiesa) in sicurezza, dal 18 Agosto per 4/5 giorni e
comunque sino a fine lavori.

RILEVATA la possibilità di consentire l’accesso ai pedoni sia alla piazza sia
alla Chiesa;

VISTI gli artt. 6 e 7 delle norme sulla circolazione stradale approvata con
D.Lgs. n. 285 del 30.4.92 e relativo regolamento di esecuzione D.P.R. n. 495 del
16.12.1992 e successive modifiche;

                                             O  R  D  I  N  A

La chiusura al traffico veicolare e l’istituzione del divieto di sosta con
rimozione forzata in via San Francesco nel tratto compreso tra via C. Porta e Via XX
Settembre, dal giorno martedì 18 agosto 2020 sino a fine lavori.

D I S P O N E

Che la ditta esecutrice delle opere provveda ad installare la seguente segnaletica:
transenne in numero adeguato alla chiusura integrale della carreggiata di via-

San Francesco, da posizionarsi all’altezza del civico 10 (dopo l’intersezione
con via C. Porta rispetto al senso di marcia consentito), corredate dai segnali
“lavori”, “divieto di transito”, “direzione obbligatoria a destra”, nonché da un
numero adeguato di lampade di segnalazione;
lato destro di via San Francesco, 50 mt prima dell’intersezione con via C.-

Porta, n. 1 segnale “lavori” corredato da n. 1 lampada di segnalazione a luce

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005



rossa fissa;
lato destro di via San Francesco, all’altezza del civico 14, segnale “preavviso-

di direzione obbligatoria a destra” (fig. II 80/d art. 122);
segnali di divieto di sosta con rimozione forzata nel tratto di via S. Francesco-

nel tratto compreso tra via C. Porta e via XX Settembre.

L’elencazione di cui sopra è da intendersi non esaustiva ma indicativa; è fatto
comunque obbligo alla ditta di installarla nel rispetto di quanto stabilito dal
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada (D.P.R. n.
495/1992) e dal Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo (D.M. del 10 luglio
2002).

L’area di cantiere vera e propria, essendo consentito il transito pedonale, dovrà essere
adeguatamente delimitata onde impedire l’accesso di persone non autorizzate al
cantiere.

La responsabilità per l’installazione e la sorveglianza della segnaletica necessaria,
incluse le lampade di segnalazione, è in capo all’impresa esecutrice dei lavori;

L’avviso alla popolazione si intende assolto mediante apposizione relativa
segnaletica.

Che i trasgressori alla presente ordinanza saranno perseguiti a norma di legge (art. 7
C.d.S.) La ditta esecutrice dei lavori, in caso di omessa posa in opera della segnaletica
prescritta sarà perseguita a norma di legge (art. 21 C.d.S € 868,00).

Che al personale addetto all’espletamento dei servizi di polizia stradale, di cui
all’art.12 del C.d.S., è demandato il compito di fare rispettare la presente ordinanza.

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio nelle forme di legge

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Lombardia entro
il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE/PROTEZIONE CIVILE
 Franco Santambrogio

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005


